GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Licitações

Resposta SEI-GDF - CODEPLAN/PRESI/CPL

Assunto : RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital de Pregão Eletrônico nº
03/2018(Processo nº 001210000381/2018-15.

SOLICITANTE: FOURINSURANCE BRASIL, Corretora de Seguro Ltda.  SUSEP 100714861,
Telefones: (11) 2554-9000, (11) 96130-4000 e (61) 96553-1000.

Em atenção ao pedido de Esclarecimento, solicitado por Vossa Senhoria, referente ao Pregão
Eletrônico nº 03/2018, cabe informar que encaminhado os quesitos

1. QUESTIONAMENTO

“- Existe plano em vigência atualmente ? Se positivo, qual a atual prestadora?

- Quais os CIDs mais utilizados dos colaboradores, distribuídos por sexo e faixa etária,

- Relatório de sinistralidade e evolução de vidas dos últimos 12 meses, com prêmio e     sinistro
abertos mês a mês,  e a distribuição da massa de vidas com prêmio por plano,”

2. RESPOSTA

1-         Prestadora de Serviço: AMIL Assistência Médica Internacional S.A;

2-         Tendo em vista que a CODEPLAN não tem em seu quadro de empregados  Médico do
Trabalho, esclarecemos que a maioria dos atestados médicos, apresentados pelos empregados
da Codeplan, não possui o CID (Código Internacional de Doença), tendo em vista a não
obrigatoriedade.

3-         Segue anexo relatório referente a sinistralidade.

Nº de Vidas ( titular e dependente)

Meses
Plano Básico
(enfermaria)

Nº de vidas

Plano Empresarial(
apartamento)

Nº de vidas

AGO/17 556 475

SET/17 549 476

OUT/17 556 462

NOV/17 555 455

DEZ/17 655 311

JAN/18 678 279

FEV/18 675 280

MAR/18 672 271

ABR/18 663 273

MAI/18 675 258

JUN/18 672 256

JUL/18 671 255

AGO/18 672 253

Valores dos Planos:

Plano Básico( enfermaria):  agosto/2017 a novembro/2017: R$ 1.012,70 e a partir de
dezembro/2017 até a presente data: R$ 1.100,70

Plano Empresarial( apartamento): agosto/2017 a novembro/2017: R$ 1.232,76 e a partir de
dezembro/2017 até a presente data: R$ 1.339,88.

3. FINALIZAÇÃO

                     Assim, diante do exposto, conheço do Pedido de Esclarecimentos, por ser
tempestivo. Todavia, prestados os esclarecimentos ora extensivos aos demais interessados, fica
mantida a data de abertura do certame previsto para o dia 10/10/2018 às 10:00 horas. Por fim,
intimo a Interessada em querendo retirar uma via do presente, observando os termos do Edital.
Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

Abimael Tavares da Silva

Pregoeiro

Documento assinado eletronicamente por ABIMAEL TAVARES DA SILVA - Matr.0002094-0,
Pregoeiro(a), em 24/09/2018, às 15:51, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de

setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 13019221 código CRC= 7F5CB90C.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Setor de Adminis tração Municipa l  - SAM, Bloco H - Ba i rro Asa  Norte - CEP 70620-080 - DF

00121-00000381/2018-15 Doc. SEI/GDF 13019221